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آرمان ملی: بررسی ها نشان می دهد افغانستان قصد دارد تا 
امسال بیش از نیمی از برق خود را از طریق دو کشور ازبکستان و 
تاجیکســتان تامین کند. در واقع واردات برق همسایه شرقی آن 
هم از طریق کشورهای حوزه CISاز آن جهت حائز اهمیت است 
که ایران به عنوان اولین کشور منطقه که از سال ها قبل نسبت به 
صادرات برق به افغانستان اقدام کرده در چند سال اخیر به دلیل 
شــرایط حاکم بر اقتصاد علاوه بر ناترازی انرژی در زمینه ارتقای 
شبکه انتقال نیز نتوانســته عملکرد قابل قبولی داشته باشد، به 
گونه ای که سهم ایران از بازار برق این کشور تنها به کمتر از 100 
مگاوات کاهش یافته است موضوعی که به اعتقاد کارشناسان از 
آنجا که افغانستان به طور کامل به واردات انرژی وابسته است به رغم 
شرایط تحریمی طالبان و مشکلاتی که در زمینه نقل و انتقالات 
مالی وجود دارد اما الزام این کشــور به تخصیص ســالانه 220 
میلیون دلار برای تامین برق افغانستان را به گزینه ای مناسب برای 
سرمایه گذاری های کشورهای منطقه مبدل کرده و در این میان 
بازهم بی مسئولیتی دولت ها باعث شده تا شاهد تکرار تجربه تلخ از 

دست رفتن بازارها و جایگزینی کشورهای دیگر باشیم. 
CIS حضور پر رنگ کشورهای حوزه 

بر اســاس این گزارش، خبرگزاری اوراســیانت اخیرا اعلام 
کرده امسال حدود نیمی از برق وارداتی افغانستان از ازبکستان و 
بیشتر آن از تاجیکستان تامین می شود. ازبکستان و تاجیکستان 
قراردادهای بلندمدت تامین برق دارند که قبل از به قدرت رسیدن 
طالبان امضا شده است که هر ساله تعدیل می شود. به گفته بازرس 
ویژه برای بازسازی افغانستان )SIGAR(، یک سازمان دیده بان 
ایجاد شده توســط کنگره ایالات متحده، افغانستان بیش از 80 
درصد برق خود را با هزینه سالانه 220 میلیون دلار وارد می کند. 
ازبکستان قرار اســت امســال 2 میلیارد کیلووات ساعت برق به 
افغانستان را به مبلغ 100 میلیون دلار تامین کند. تاجیکستان 
متعهد به تامین 1. 5 میلیارد کیلووات ساعت به قیمت 69 میلیون 
دلار اســت. البته تحریم های بین المللی علیــه دولت طالبان در 
افغانستان باعث شده تا ازبکســتان و تاجیکستان امکان تسویه 
بدهی 100 میلیون دلاری خود را که ناشــی از صادرات برق به 
افغانستان است نداشته باشــند این در حالیست که اختر محمد 
نصرت، ســخنگوی وزارت انرژی و آب گفته است: ما می خواهیم 
پرداخت داشته باشیم، اما مشکل در بانک هاست، اما آنچه مسلم 
است به رغم تمایل دولت طالبان برای پرداخت بدهی های برقی 
خود اما تاکنون این اتفاق رقم نخورده و این در شرایطی است که 
برنامه توسعه سازمان ملل متحد یا UNDP هشدار داده است که 
هرگونه توقف عرضه برق از آســیای مرکزی بیش از 10 میلیون 
افغان را در تاریکی قرار می دهد. البته در ماه های ژانویه و فوریه، 
شرکت برق افغانستان برشــنا)DABS(، 6 میلیون دلار از بدهی 
33 میلیون دلاری در آغاز سال 2022 را به تاجیکستان پرداخت 
کرده است، اما این میزان پرداخت به کاهش حجم کلی بدهی برق 
افغانستان کمکی نکرده است. در این رابطه امان ا... غالب، رئیس 
ســابق DABS، درگیری در اوکراین را عامل ایجاد پیچیدگی در 

روند بانکی برای همســایگان افغانستان دانســته و معتقد است 
اگرچه نقل و انتقالات مالی مشکل بزرگی برای افغانستان محسوب 
می شود اما تحریم ها علیه طالبان و مشکل مرتبط با کمبود شدید 
درآمد دولت احتمالا مشــکل بزرگ تری اســت. در پایان سال 
گذشته، UNDP ارتباط مستقیمی بین هزینه های پرداخت نشده 
برق افغانستان و مسدود شدن دارایی های آن، و همچنین کاهش 
کمک های بین المللی پس از به قدرت رسیدن طالبان ایجاد کرد. 
با در نظر گرفتن این موضوع، ازبکستان از جامعه جهانی خواسته 
است تا دارایی های افغانستان را آزاد کند تا به کاهش بحران انسانی 

این کشور کمک کند. 
 لزوم تمرکز بر ارتقای شبکه 

حمیدرضا صالحی نایب رئیس کنفدراسیون صادرات انرژی در 
خصوص کاهش صادرات برق به افغانستان و احتمال جایگزینی 
بازار برق این کشــور به کشــورها حوزه CIS بــه »آرمان ملی« 
می گوید: ایران اولین کشوری بوده که به افغانستان برق صادر کرده 
است، اما کاهش سهم ایران در سال های اخیر که در نتیجه عدم 
توجه کافی و برنامه ریزی برای ارتقای شــبکه انتقال رقم خورده 
باعث شده تا افغان ها برای واردات برق از کشورهای CIS نسبت به 
ایجاد شبکه های انتقال برق اقدام کنند. وی با عنوان اینکه اگر بازار 
افغانستان و پاکستان حائز اهمیت است باید سهم خودمان را در 
بازار حفظ کنیم، گفت: در حال حاضر صادرات برق به افغانستان 
عدد بالایی نیست، ضمن اینکه به دلیل جنگ و ناامنی هایی که این 
کشور داشته شبکه های توسعه و انتقال برق به کندی پیش رفته، 
حتی پروژه هایی که پیمانکاران ایرانی داشته اند به دلیل ناامنی با 
تاخیر زیاد پیش رفته است. صالحی گفت: واردات برق به سیاست 
جدید و اصلی افغانستان مبدل شده و ایران نیز برای افزایش سهم 
خود از این بازار باید نسبت به سرمایه گذاری اقدام کند که تحقق 
آن تنها با محوریت بخش خصوصی امکان پذیر است همچنین در 

کنار برنامه های قابل اجرا باید تضامینی هم از افغان ها گرفته شود 
که امنیت اقتصادی فراهم شــود. عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: 
در هر حال اکنون ما به کشــورهای عراق، افغانستان، پاکستان و 
ترکیه صادرات برق داریم و از ترکمنستان و ارمنستان هم مقداری 
واردات داریم. اکنون اســتراتژی درســتی را باید دنبال کنیم تا 
کشــورهای CIS، ترکمنســتان با نیروی کار فراوان برای تولید 
برق یا تاجیکستان که منابع برقابی زیاد دارد و رقبای اصلی ایران 
هستند، جای ما را نگیرند. وی خاطرنشان کرد: کشورهای یادشده 
در سال های گذشته و در غیاب ایران خط کاسا1000 را طراحی 
کردند که میزانی از این خط از 5 کشور عبور می کند و ایران سهمی 
ندارد. اکنون رقم صادرات برق ایران به افغانستان بسیار پایین و زیر 
100 مگاوات است، باید خط انتقال ۴00 کیلووات تایباد به هرات را 

اجرایی کنیم تا سهم بیشتری در این بازار به دست بیاوریم. 
 وابستگی مطلق افغانستان به واردات انرژی

کاهش سهم ایران از بازار برق و انرژی افغانستان در حالی در 
حال رقم خوردن است که پیش از این ابوالفضل ظهره وند سفیر 
اسبق ایران درافغانستان گفته بود:  افغانستان وابستگی مطلق به 
واردات انرژی با اینکه منابع نفت و گاز دارد اما امکان استحصال 
ندارد. در شمال این کشــور در منطقه جوزجان در گذشته گاز را 
صادر هم می کردند اما اکنون خطوط انتقــال و کارخانجاتی که 
گاز را اســتحصال می کردند، از بین رفته و اگر هم گاز به دســت 
بیاورند برای یک منطقــه محدود اســت. در خصوص نفت هم 
امکان بهره برداری ندارند، در منطقه ســرپل این کشــور ذخایر 
نفتی وجود دارد اما آمریکا هم نتوانست تاسیسات احداث کرده و 
نفت را برداشت کند، بنابراین همه چیز موکول به ثبات و امنیت 
پایدار در افغانستان است، افغان ها اکنون مجبورند امور روزانه را 
بگذرانند و این آسیب پذیری و شــدت نیاز این بازار را به واردات 

انرژی می رساند. 

 در واکنش به رتبه نوزدهم ایران 
در بین خودروسازان جهان؛ 
 خودروهاي ايراني؛ 

- در توليد،نوزدهم در كيفيت چندم؟
آرمان ملی: بر اساس آمارهای منتشر شده از سوی سازمان 
بین المللی وسایل نقلیه موتوری در خصوص میزان تولید خودرو 
در جهان در سال 2021 و رتبه بندی کشورهای تولید کننده 
خودرو ایران با تولید حدود 900 هزار دستگاه خودرو توانسته 
رتبه نوزدهمین خودروساز جهان را به خود اختصاص دهد. در 
واقع اینکه صنعت خودروسازی ایران در بین 20 کشور تولید 
کننده خودرو قرار دارد و به طور مثال کشوری همچون انگلیس 
که تولید خودروهای گران قیمت و با کیفیت آن در بازار جهانی 
شناخته شده است با یک پله اختلاف در رتبه هجدهم قرار دارد 
احتمالا کمی احساس خوشایند و شــاید غرور برای ما  تداعی 
می کند اما این احســاس زمانی رو به تلخی گذاشته می شود 
که یادآوری کیفیت نامناســب به همراه فروش قرعه کشــی و 
محصولات فاقد تنوعی که تنها با تغییر سپر و چراغ با قیمتی 
بالاتر به مشتری ایرانی که در فضای انحصاری حاکم بر صنعت 
خودرو ســازی چاره ای جز تن دادن به محصــولات داخلی و 
برندهای چینی نــدارد آه از نهاد آدم درمــی آورد که  ای کاش 
رتبه نوزدهم جهان به لحاظ میزان تولید در اختیار ایران قرار 
نداشت، اما به جای آن مصرف کننده ایرانی نیز همچون تمامی 
کشورهای تولید کننده خودرو از حق انتخاب و انواع روش های 
خرید اقساطی برخوردار بود. موضوعی که به نظر می رسد به غیر 
از منتفعان صنعت انحصار زده خودرو خواسته تمامی مصرف 
کنندگان ایرانی محسوب می شــود.! آمارهای منتشرشده از 
سوی سازمان بین المللی وسایل نقلیه موتوری نشان می دهد 
تولید خودرو جهان در ســال 2021 با رشد 3 درصدی نسبت 
به ســال قبل از آن مواجه شــده و به 80 میلیون و 1۴5 هزار 
دستگاه رسیده است. تولید خودرو جهان در سال 2020 و در 
اثر شیوع کرونا بیش از 13 درصد افت کرده بود. بر این اساس 
تولید خودرو ایران در سال 2021 نیز با رشد 2 درصدی نسبت 
به سال قبل از آن مواجه شــده و به 89۴ هزار و 298 دستگاه 
رسیده است. در رده بندی بزرگ ترین خودروسازهای جهان در 
این سال جایگاه نوزدهم به ایران رسیده و نکته جالب توجه رتبه 
کشور انگلیس است که با تولید 932 هزار دستگاه، یک پله بالاتر 
از ایران و در جایگاه هجدهم قرار گرفته اســت. از سوی دیگر 
تولید خودرو در کشورهای صاحب نام همچون ایتالیا ۷95 هزار 
دستگاه، آفریقای جنوبی ۴99 هزار دستگاه، لهستان ۴39 هزار 
دستگاه، پرتغال 289 هزار دستگاه، تایوان 265 هزار دستگاه، 
بلژیک 261 هزار دستگاه، اتریش 136 هزار دستگاه، فنلاند 93 
هزار دستگاه و مصر 23 هزار دستگاه بوده است. همچنین چین 
با اختلاف بسیار زیاد نســبت به آمریکا بزرگ ترین خودروساز 
جهان در سال 2021 بوده اســت. تولید خودرو چین در این 
سال 26 میلیون و 82 هزار دســتگاه گزارش شده است. تولید 
خودرو چین در سال 2021 حدود 3 درصد رشد داشته است. 
چین تقریبا 3 برابر آمریکا خودرو تولید می کند. آمریکا با تولید 
9 میلیــون و 16۷ هزار دســتگاه در رده دوم و ژاپن با تولید ۷ 
هزار و 8۴6 هزار دستگاه در جایگاه سوم جهان قرار گرفته اند. 
کشــورهای هند با تولید ۴ میلیون و 399 هزار دستگاه، کره 
جنوبی با تولید 3 میلیون و ۴62 هزار دستگاه، آلمان با تولید 3 
میلیون و 308 هزار دستگاه، مکزیک با تولید 3 میلیون و 1۴5 
هزار دســتگاه، برزیل با تولید 2 میلیون و 2۴8 هزار دستگاه، 
اســپانیا با تولید 2 میلیون و 98 هزار دستگاه و تایلند با تولید 
1 میلیون و 685 هزار دستگاه نیز به ترتیب رتبه های چهارم تا 
دهم را در رده بندی بزرگ ترین خودروســازان جهان به خود 
اختصاص داده اند. میزان تولید خودرو برخی کشورهای دیگر در 
سال 2021 عبارت بوده است از: روسیه 1 میلیون و 566 هزار 
دستگاه، فرانسه 1 میلیون و 356 هزار دستگاه، ترکیه 1 میلیون 

و 2۷6 هزار دستگاه و کانادا 1 میلیون و 115 هزار دستگاه. 

بــازتــــاب

ايران، قافيه تجارت با اروپا را به تركيه باخت
آرمان ملی: اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود 
میزان تجارت ایران با اتحادیه اروپا در فصل نخست سال 2022 
منتشر را مورد بررسی قرار داده که بر اساس آن از حجم تجارت 
1266 میلیارد یورویی اتحادیه اروپا ســهم ایــران تنها 1. 33 
میلیارد یورو بوده که صادرات به این اتحادیه تنها 20 درصد از 
کل تجارت را تشکیل داده است اما نکته حائز اهمیت در این آمار 
تلاش ترکیه برای افزایش تجارت با قاره سبز است به گونه ای که 
ترک ها موفق شده اند در این بازه زمانی میزان تجارت خود را تا 
2 برابر افزایش دهند این در حالیست که اقتصاد ترکیه نیز تحت 
تاثیر برخی محدودیت های تحریمی حال روز خوبی نداشته و با 
تورم قابل ملاحظه ای همراه است. بر اساس آمارهای ارائه شده، 
اتحادیه اروپا در فصل نخست سالجاری میلادی با خارج از این 
اتحادیه 1266 میلیارد یورو تجارت داشته است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل افزایش 31 درصدی را نشان می دهد. در 
این مدت میزان صادرات این منطقه حدود 592 میلیارد یورو و 
میزان واردات 6۷۴ میلیارد یورو بوده است. در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل میزان صادرات اتحادیه اروپا 16 درصد و میزان 

واردات آن ۴6 درصد افزایش یافته است. 
پس از حمله روســیه به اوکراین، صادرات و واردات اتحادیه 
اروپا افزایش یافته و تنها در ماه مارس ســالجاری واردات رشد 
19 و صادرات رشد 15 درصدی را به ثبت رسانده است. از سال 
2019 میلادی و همزمان با شدت یافتن تحریم ها، میزان تجارت 
مشترک ایران و اتحادیه اروپا کاهشی قابل توجه پیدا کرده است. 
در سال 2019 کل تجارت ایران با اروپا ۴. 8۷ میلیارد یورو بود 
که حدود یک چهارم رقم سال قبل به حساب می آید. در فصل 
نخست سال 2022 میلادی، میزان تجارت ایران با اروپا به 1. 33 
میلیارد یورو رســیده که از این عدد حدود 20درصد مربوط به 
صادرات ایران و حدود 80 درصد مربوط به واردات است. در این 
مدت میزان تجارت مشترک ترکیه با اتحادیه اروپا حدودا دو برابر 
شده است. ترکیه در حال حاضر حدود 23 میلیارد یورو به اتحادیه 
اروپا صادرات دارد. بعد از تهاجم روسیه به اوکراین، تجارت این 
کشور با اتحادیه اروپا نیز تغییراتی را تجربه کرده است. بر اساس 
آمارهای رسمی، در ماه مارس سال جاری، میزان واردات اروپا از 
روسیه 12 درصد افزایش یافته اما میزان صادرات به این کشور 
حدودا ۴9 درصد کاهش یافته است. بخش قابل توجهی از تجارت 
مشترک دو طرف به صادرات اقلام نفتی روسیه به اتحادیه اروپا 

اختصاص دارد. 

ذره بیـــن

بنگـــاه هــا
تقدير وزير اقتصاد از بانک سپه 

برای اولين سيستم متمركز 
بانکداری

آرمان ملی: وزیر امور اقتصــادی و دارایی با 
تأکید بر اینکه بانک سپه پیشرو در اجرای مصوبات 
دولت اســت، گفت: با اجرای سیســتم یکپارچه 
بانکداری و سند برنامه تحول راهبردی بانک سپه 
در افق 1۴0۴ باید به افق های آینده بانک نگریست 
و از دستاوردهای آن سخن گفت. احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در مراسم رونمایی از 
سیستم یکپارچه بانکداری و ســند برنامه تحول 
راهبردی بانک ســپه در افق 1۴0۴ بــا تقدیر از 
زحمات انجام  شده در طراحی، اجرا و مدیریت این 
سیســتم، آن را نماد موفقیت بانک سپه در انجام 
ماموریت های محوله از ســوی دولت و ساماندهی 
بانک ها دانســت. وی در ادامه تدوین سند تحول 
راهبردی بانک ســپه در افــق 1۴0۴ را نمادی از 
صرف فعل خواستن و توانستن عنوان کرد و گفت: 
با اجرای این سامانه و سند تحول باید به افق های 
آینده بانک سپه نگریســت و از دستاوردهای آن 
ســخن گفت. وزیر امور اقتصــادی و دارایی این 
چشم انداز را در مسیر دستیابی به اهداف کشور و 
رشد اقتصادی دانست و بانک سپه را بانک پیشرو در 
اجرای مصوبات دولت مانند ارائه تسهیلات خرد به 

مردم بدون دریافت تضامین و… یاد کرد. 

آزادسازی پهنه های معدنی، 
اقدام مثبت ايميدرو

آرمان ملی: نایب رئیس کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی گفت: 
آزادســازی پهنه های معدنی و اجــازه فعالیت 
بخش خصوصی از جمله اقدامــات مثبت انجام 
شده در ایمیدرو است.  جلال محمودزاده افزود: 
میدان دادن بــه بخش خصوصی و آزادســازی 
پهنه های معدنی، در حالی که پیش از آن معادن 
مسدودســازی شــده بود، از جملــه اقدامات و 
فعالیت هــای مثبت ایمیــدرو در دوره مدیریت 
اخیر است. نایب رئیس کمیسیون کشاورزی، آب 
و منابع طبیعی مجلس شــورای اسلامی تصریح 
کرد: پیش از آن، معادن در دست عده ای بود که 
یا فعالیت نمی کردند یا اجازه فعالیت به کســی 
نمی دادند اما امروز با آزادسازی پهنه های معدنی، 
به بخش خصوصی اجازه فعالیت داده شده است.  
محمودزاده با تاکید بر اینکه امروز تحرک خوبی در 
بخش معادن کشور شاهدیم، اظهار داشت: امروز 
شاهد جان گرفتن فعالیت های معدنی هستیم و 
به ویژه در این دوره جاده سازی و احداث راه برای 
دسترسی آســان تر به معادن رونق گرفته است. 
نایب رئیس کمیسیون کشــاورزی، آب و منابع 
طبیعی مجلس شورای اسلامی، دسترسی آسان 
با هزینه کــم را از نتایج جاده ســازی در مناطق 
معدنی ذکر کرد و گفت: در همین راســتا شاهد 
اولویت بندی و تامین اعتبار در احداث راه بودیم 
که موفقیت های خوبی هم به همراه داشته است. 

بازار سرمایه 
 در نخستین روز از معاملات 

هفته رقم خورد؛ 
عقبگرد ۱۱ هزار واحدی شاخص 

آرمان ملی:  روز گذشــته بازار ســرمایه در 
نخســتین روز از معاملات هفته نزولی ظاهر شد و 
با افت بیش از 11 هزار واحدی، شــاخص به کانال 
یک میلیون و 553 هزار واحدی وارد شد. در رابطه 
با وضعیت بازار تحلیل هــای متفاوتی وجود دارد، 
به گونه ای که برخی از کارشناســان معتقدند روند 
اصلاحی بازار طبیعی بوده و بازار ســازوکار خود 
را طی می کند اما در مقابل برخی از کارشناســان 
معتقدند نشانه هایی از مقاومت های مصنوعی در 
برابر ریزش های وجود دارد اما به طور کلی نمی توان 
از نرمالیزه شــدن خودکار بــازار جلوگیری کرد و 
احتمالا اگر دستکاری انجام نشــود این اتفاق در 
ماه جاری رقم خواهد داد. بر اســاس این گزارش 
روز گذشته در بازار ســرمایه بیش از 11 میلیارد 
و 2۴0 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش 5۷ هزار و 935 میلیارد ریال و در 59۷ هزار 
و ۴05 نوبت معامله شد و شاخص کل( با 11 هزار 
و 110  واحد کاهش، در ارتفاع یک  میلیون و 553 
هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شاخص هم وزن 
با چهار هزار و 252 واحد کاهــش به ۴32 هزار و 
5۴1 واحد و شاخص قیمت با 2 هزار و 622 واحد 
افت به 266  هزار و ۷63 واحد رسید. بر این اساس 
در معاملات دیروز نمادهای، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با یک هــزار و 10۷ واحــد، ایران خودرو 
)خــودرو( بــا ۷60 واحد، گــروه مپنــا )رمپنا( 
با 6۴۴ واحــد، صنایع پتروشــیمی خلیج فارس 
)فارس( با 616 واحــد، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با 539 واحد و شــرکت ســرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا( با ۴9۴ واحد بیش ترین 
اثر گذاری مثبت را داشــتند اما در مقابل عملکرد 
منفی نمادهای، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با 
۴۷8 واحد، پتروشــیمی پارس )پــارس( با 2۷5 
واحد، پتروشــیمی پردیس )شــپدیس( با 256 
واحد، پتروشــیمی بندرعباس )شــبندر( با 203 
واحد، گسترش ســرمایه گذاری و توسعه صنعتی 
پتروشــیمی خلیج فارس )پترول( با 119 واحد و 
موتوژن )بموتو( با 119 واحد به گونوه ای رقم خود تا 
شاخص با افت معاملت را به پایان ببرد. از سوی دیگر 
در بازار فرابورس نیز روز گذشته وضعیت کاهشی 
حاکم بود به طوری که  در این بازار سه میلیارد و 690 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش 30 هزار و 
۴۴0 میلیارد ریال در بیش از 363 هزار و 353 نوبت 
داد و ستد شد و شاخص کل این بازار با بیش از 90 
واحد کاهش به ارتفاع 21 هزار و 39۷ واحد رسید. 
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قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

  آرمان ملــی: اعتبار دو خــودروی پر 
تیــراژ تیبا و ســمند تمدید نشــده و بر این 
اســاس شــماره گذاری این دو خودرو تا رفع 
نواقص انجام نخواهد شــد. این خبر که اخیرا 
از ســوی ســازمان ملی اســتاندارد بیش از 
آنکه نشــان دهنده نظارت و عملکرد دقیق 
سازمان استاندارد در مقوله کیفیت و رعایت 
اســتانداردهای خودرویی باشد نشان دهنده  
این است که این سازمان پس از اتهامات مطرح 
شده در زمینه کیفیت پایین قطعات خودرویی 
در رابطه با بازنشدن ایربگ محصولات داخلی 
و عدم نظارت کامل از ســوی متولیان نظارت 
بر کیفیت و اســتاندارد راه افتــاده تا اینگونه 
اســتنباط شــود کیفیت در اولویت های این 
سازمان قرار دارد، اما متأسفانه تجربه استفاده 
از خودروهای صفــر کیلومتری کــه با انواع 
و اقسام مشــکلات به مشــتری تحویل داده 
می شود نشان داده با پروپاگانداهای رسانه ای 
مشکل کیفیت و تولید اســتاندارد خودرو در 
کشور مرتفع نشده و به زودی همان گونه که 
مسئولان این سازمان نیز وعده داده اند نواقص 
این دو خودرو مرتفع خواهد شــد و به چرخه 

توزیع باز خواهند گشت .
 عدم تمدید اعتبــار دو خودروی 

پرتیراژ
 در ایــن رابطه مهدی انگــورج، مدیرکل 
دفتر نظارت بر اجرای استاندارد صنایع فلزی 
سازمان ملی اســتاندارد، درباره حذف سمند 
و تیبا از فهرســت تمدید اعتبار سازمان ملی 
استاندارد، می گوید: ســازمان ملی استاندارد 
به وکالت از مردم مدعی العموم کیفیت است 
نه متولی. منشاء این گزارش ها می تواند از سه 
طریق باشد یکی گزارش های واصله مردمی، 
دوم آمــار و اطلاعاتی کــه از تعمیرگاه های 
خدمات پس از فروش خودروسازها در ارتباط 
با تعویض قطعات و خرابی سیستم ها و... وجود 
دارد و سومی بر اساس ارزیابی که شرکت های 
بازرسی سازمان ملی اســتاندارد ایران از آن 
طریق اتفاق افتاد. وی با اشــاره به تعهد 15 

ماده ای خودروســازها و مهلــت قانونی برای 
رفع نواقص، اظهار کرد: تاکنون ســی. او. پی 
)تایید ایمنی( برای انواع خودروهای سواری، 
تجاری، فنی، تریلرها و موتورسیکلت به صورت 
سالیانه صادر می شد، اما برای تشدید نظارت 
بر حوزه کیفیت که خواست مردم و شان مردم 
است زمان صدور آن به یک ماه کاهش یافت. 
انگورج همچنین با بیان اینکه یکی از چالش ها 
در ارتباط بــا تایید انطبــاق در ابتدای تولید 
محصول، طراحی و محصول ســاخته شده، 
کیفیت، ایمنی زیست محیطی و عملکردی 
است، گفت: یعنی در زمان شروع کار تایید نوع 
خودرو و بعــد از آن در طول دوران طی تولید 
انبوه نیز ارزیابی می شــود تا با خودروی اولیه 

تطبیق داشته باشد. 
 ایراد سمند و تیبا چیست؟

به گفته این مقام مســئول عموم ایرادات 
پرتکرار خودروهای ســمند و تیبا، در انتقال 

قدرت در سیستم موتور، در بدنه، رنگ خودرو، 
سیســتم فرمان و چراغ ها بــود. دیدگاه های 
مشــتریان علاوه بر موضوعات اســتانداردی 
جمع آوری شــد و با لحاظ آنها، این خودروها 
از فهرســت صدور تاییدیه های ایمنی، خارج 
شــدند. مدیرکل دفتر صنایع فلزی سازمان 
ملی اســتاندارد همچنین گفت: به تشخیص 
دفتــر تخصصی تمدیــد اعتبــار گواهینامه 
تایید، مربوط به رفع نواقص یاد شــده است. 
موضوعی که معاون مهندســی پلیس راهور 
نیز شــماره گذاری این خودروهــا را به ارائه 
مســتندات کامــل و ارائه تاییدیه ســازمان 

استاندارد منوط کرده است. 
 سمند و تیبا شماره گذاری نمی شوند

همچنین سرهنگ محمدعلی زارع معاون 
فنی مهندسی پلیس راهور نیز در این رابطه 
می گوید: بــا توجه به اینکه ســمند و تیبا در 
حال حاضر در لیست تاییدیه استاندارد وجود 

ندارند، پلیس هم بر اساس آن تکلیف قانونی، 
قطعا خودروهایی را که بی کیفیت است و نقص 
و مشکلاتی دارند شماره گذاری نخواهد کرد. 
وی افزود: در قانون برای هر دســتگاه تکلیف 
مشخص شد و بر اســاس آن نیروی انتظامی 
جمهوری اســلامی ایران مکلف اســت پس 
از اخذ تاییدیه های ســازمان ملی استاندارد 
و ســازمان محیط زیست به شــماره گذاری 
خودرو اقدام کند. همچنین اگر نقصی در رابطه 
با خودرو یا راه توســط کارشناســان تصادف 
بررسی و مشخص شود، افرادی که قصور دارند 
قصورشــان لحاظ و به مراجــع صالح معرفی 

خواهند شد. 
 تولید سمند و تیبا متوقف می شود؟

محســن رضایی منش، معاون تحقیقات 
و طراحی ایران خودرو نیز در ادامه با اشــاره 
به تعهدات این شــرکت گفت:  مشــتریانی، 
مخصوصا در حوزه تاکسیرانی، ثبت نام کرده 
بودند. بنابراین بعد از اینکه این تعداد تعهد را 
تولید کردیم و به دســت مشتریان رساندیم، 
تولید سمند از دســتورکار خارج خواهد شد.   
مهدی پازوکی، معاون مهندسی گروه سایپا 
نیز گفت: قطعا خودروســازان باید از الزامات 
اســتانداردی تبعیت کنند، امــا اینکه خلق 
الســاعه اعلام کنیم خــودرو به خاطر عیوب 
پرتکرار به خودروی ناایمن تبدیل شده، متوجه 
این موضوع نمی شوم. ضمن اینکه در راهبرد 
هیچ خودروسازی نیست که خودروی نا ایمنی 
را کشف کند و تحویل مشتری بدهد. وی ادامه 
داد: سال 1398 برنامه مدونی به خودروسازان 
ابلاغ شد و خودروســاز روی آن کار می کند. 
حالا حســب یک شــرایط جدید و بدون آن 
اجماعی که شورای عالی استاندارد به عنوان 
محوریت شکل داده، سازمان استاندارد اعلام 
کرده می خواهد این استانداردها را تعلیق کند. 
بر اساس دستور مدیریت ارشد شرکت سایپا 
خودروی تیبــا تا انتهای ســال از خط تولید 
خارج می شــود، اما برای تیبا 2 این برنامه را 

نداشتیم. 

در پی اعلام عدم تمدید اعتبار استاندارد تیبا و سمند مطرح شد؛ 

 تيبا و سمند،غير استاندارد؛
-نمايشي براي رفع اتهام است؟

»آرمان ملی« از رویکرد جدید افغانستان برای تامین انرژی از کشورهای CIS گزارش می دهد؛ 

صادراتبرقايرانبهافغانستانخاموشمیشود...


